
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

OGGETTO: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ex art. 21, comma 6 del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. - biennio 2020/2021 – Modifica
N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 344/2021 Prot. n. 

122607
UOR: 
SETTORE ACQUISTI GARE 
CONTRATTI

Nominativo F C A As
Edoardo Alesse X
Anna Maria Cimini X
Fabrizio Rossi X
Alessia Sammarra X
Paolo Aielli X
Sergio Galbiati X
Caterina Esposito X
Raffaele Iovenitti X
Matteo Paoletti X
Ludovica Torelli X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il vigente Statuto di Ateneo;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;

CONSIDERATO che  l’art.  21  comma 1 del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016 n.  50 e  s.m.i. 
prevede  che  “Le  Amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma  biennale  degli  
acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché i  relativi  
aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,  secondo le norme che  
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

DATO ATTO che il programma di cui all’art. 21, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è soggetto 
a revisione annuale;

CONSIDERATO inoltre che il  suddetto programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
relativo  al  biennio  2021/2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  con 
Delibera n. 356/2020 del 16/12/2020, in considerazione  delle esigenze manifestate dalle 
strutture amministrative e dipartimentali dell’Ateneo;

DATO ATTO che  la  legge di  Stabilità  2016,  in  particolare il  comma 505 dell’art.  1,  nonché il 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 (G.U. n. 
57 del 09/03/2018) prevedono che l’adozione degli atti di programmazione non preclude 
alla stazione appaltante la possibilità di avviare procedimenti non programmati in caso di 
urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in sede di programmazione o in caso 
di  eventi  calamitosi,  nonché  la  possibilità  di effettuare  acquisizioni  dipendenti  da 
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari;

PRESO ATTO, altresì, che l’art. 7, comma 8 del richiamato DM n. 14 del 16 gennaio 2018 prevede 
che:  I  programmi biennali degli acquisti  di forniture e servizi sono modificabili  nel corso  
dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti  
locali,  secondo la tipologia della  modifica,  nel  rispetto di  quanto previsto all'articolo 21,  
comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a)  la  cancellazione  di  uno  o  più  acquisti  già  previsti  nell’elenco  annuale  delle  acquisizioni  di  

________________________________________________________________________________

Prot. n. 0122607 del 27/10/2021 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4]



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

forniture e servizi; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o  
regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del  
bilancio non prevedibili  al  momento della prima approvazione del programma, ivi  comprese le  
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso  
nel programma biennale degli acquisti; 

e)  la  modifica del quadro economico degli  acquisti  già contemplati  nell’elenco annuale,  per la  
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”.

CONSIDERATA,  la  nota  acquisita  al  protocollo  n.  116421  del  08/10/2021  del  Dott.  Rocco 
Matricciani coordinatore dell’Area ARIDATA con cui si chiede, in previsione di un continuo 
aumento  delle  attività  di  digitalizzazione,  di  rimodulare  l’acquisto  “Bonita  soft  canone 
annuale con consulenza” estendendo la durata del contratto da 12 a 36 mesi e la modifica 
della  stima dei  costi  del  contratto  dell’annualità  2021 e  successive,  anche in  forza del 
risparmio annuo previsto sul canone di circa il 2,5%, come di seguito specificato : 

 di  diminuire  l’importo  previsto  per  l’acquisizione  “Bonita  soft  canone  annuale  con 
consulenza”  da  €  69.540,00  a  €  69.357,00  annualità  2021,  in  virtù  del  soppraccitato 
risparmio  sul  canone  annuale  dovuto  all’allungamento  del  contratto,  già  previsto 
nell’aggiornamento  annuale  2021/2022,  approvato  con  la  surrichiamata  Delibera  n. 
356/2020 del 16/12/2020 del CDA; 

 di  inserire  gli  importi  per  i  rinnovi  dell’acquisizione  “Bonita  soft  canone  annuale  con 
consulenza” per le annualità 2022 e 2023 pari ad euro 58.255,00 per ciascun anno;

DATO ATTO che le fattispecie rientrano tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. e) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì la nota acquisita al protocollo n. 120325 del 21/10/2021 della Rag. Mara 
Grisenti con la quale ha trasmesso la delibera del Consiglio di Dipartimento del DISIM, 
nella quale il  Prof.  Christian Antonelli,  in  qualità di  Direttore del Laboratorio  di  Ottica e 
Fotonica di  INCIPICT, a seguito dei fondi  resi  disponibili  dal  prof.  Graziosi  sul  progetto 
04INTERMATH.INGEGNERIA, chiede:

 di modificare l’oggetto dell’acquisto, già inserito in programmazione con Delibera del CDA 
n. 356/2020 del 16/12/2020, da “Amplificatori multi-core e multi-nodo” a “Apparecchiature 
per telecomunicazioni”, in quanto visti i nuovi fondi disponibili, necessita l’acquisto di n. 2 
Trasmettitore  ottico  con  modulatore  a  multiplazione  di  polarizzazione  dotato  di  laser 
tunabile  e  driver.  Banda  minima di  40  GHz e  livelli  di  modulazione  supportati  pari  ad 
almeno 64 QAM, per ampliare la dotazione del laboratorio di strumentazione necessaria 
allo svolgimento di attività di ricerca programmate nell’ambito del progetto INCIPICT;

 di  rideterminare  il  quadro  economico  dell’acquisizione  “Amplificatori  multi-core  e  multi-
nodo”  ora  “Apparecchiature  per  telecomunicazioni”,  inserita  in  programmazione  con  la 
surrichiamata Delibera del CDA n. 356/2020 del 16/12/2020, integrandolo in aumento da € 
100.000,00 a € 120.000,00;

DATO ATTO che le fattispecie rientrano tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) e e) del 
DM MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì  la nota acquisita al protocollo n. 120771 del 22/10/2021 del Prof. Guido 

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

Macchiarelli con cui si chiede in ragione di una nuova assegnazione di fondi sul budget 
2021 del Dipartimento MesSVA:

 di modificare l’oggetto dell’acquisto, già inserito in programmazione con Delibera del CDA n. 
356/2020 del  16/12/2020,  da “Table  sectra per  studio  immagini  corpo umano”  a  “Sectra 
Table con accessori”, in quanto visti i nuovi fondi disponibili si è deciso di acquistare ulteriori 
accessori e conseguentemente variarne il quadro economico;

 di  rideterminare  il  quadro  economico dell’acquisizione  “Table  sectra  per  studio  immagini  
corpo  umano”,  ora  “Sectra  Table  con  accessori”, inserita  in  programmazione  con  la 
surrichiamata Delibera del CDA n.  356/2020 del 16/12/2020, variandolo in aumento da  € 
62.000,00 a € 65.000,00. Tale acquisto sarà così articolato:

 EDU-TERM-F18 Sectra Table with large capactive touch monitor and electrical tilt function 
.1;

 EDU-D-VHD A cadaver-based anatomy atlas 1;

 EDU-D-EP-XS Sectra Education Portal XS subscription includes 50 users and 250 GB 
private space accessible from multiple devices;

 di inserire un nuovo acquisto, il cui Responsabile scientifico è il Prof. Franco Marinangeli, 
denominato  “Simulatore  High  -  Fidelity  Pediatrico  e  Noelle  Avanzato  Di  Parto”,  per  un 
importo di € 76.599,48 e Responsabile del procedimento Dott. Pierpaolo Baldini;

 di  inserire  un  nuovo  acquisto,  il  cui  Responsabile  scientifico  è  il  Prof.  Maurizio  Biondi, 
denominato  “Stereomicroscopi”,  per  un  importo  di  €  40.450,00  e  Responsabile  del 
procedimento Dott. Pierpaolo Baldini;

DATO ATTO che le fattispecie rientrano tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) e e) del 
DM MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA,  altresì  la  nota  acquisita  al  protocollo  n.  120924  del  22/10/2021  del  Dott. 
Domenico  Schettini,  integrata  con  la  nota  n.  121528  del  25/10/2021  del  Direttore  del 
Dipartimento Prof. Walter D’Ambrogio, con le quali, in ragione di una nuova assegnazione 
di fondi sul budget 2021 del Dipartimento DIIIE, si chiede:

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Regenerative Grid Simulator”, per un importo di 
€ 146.400,00 e Responsabile del procedimento Dott. Domenico Schettini;

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Sistema di misura Time Domain Reflectometry  
(TDR)  basato  su  oscilloscopio  a  larga  banda”,  per  un  importo  di  €  99.247,31  e 
Responsabile del procedimento Dott. Domenico Schettini;

DATO ATTO che le fattispecie rientrano tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì  la nota acquisita al protocollo n. 121009 del 22/10/2021 della Prof.ssa 
Francesca Zazzeroni, integrata dalla nota protocollo n. 121342 del 25.10.2021, con le quali, 
in ragione di una nuova assegnazione di fondi sul budget 2021 del Dipartimento DISCAB, si 
chiede:

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Elettroencefalografo (EEG) ad alta densità”, per 
un importo di € 149.794,70 e Responsabile del procedimento Dott. Alessio Ciccone;

DATO ATTO che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì la nota acquisita al protocollo n. 121630 del 25/10/2021 del Dott. Maurizio 

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

Cironi,  con  cui,  in  ragione  di  nuove  acquisizioni  finanziarie  derivanti  da  specifici 
trasferimenti “destinati” da parte del MIUR, si chiede:

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Attrezzature multimediali per le aule”, per un 
importo di € 475.500,00 e Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Cironi;

DATO ATTO che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì la nota acquisita al protocollo n. 121738 del 25/10/2021 della Rag. Mara 
Grisenti con cui si chiede in ragione di una nuova assegnazione di fondi sul budget 2021 
del Dipartimento DISIM:

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Server e materiale di consumo per laboratorio  
HPC & BD”, per un importo di € 70.000,00 e Responsabile del procedimento Rag. Mara 
Grisenti;

 di  inserire un nuovo acquisto,  denominato  “Oscilloscopio  con alimentatore  e strumento 
prove di carico”, per un importo di € 83.000,00 e Responsabile del procedimento Rag. Mara 
Grisenti;

 di  inserire  un  nuovo  acquisto,  denominato  “Misuratore  di  performance  di  rete”,  per  un 
importo di € 44.500,00 e Responsabile del procedimento Rag. Mara Grisenti;

DATO ATTO che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATA, altresì  la nota acquisita al protocollo n. 122028 del 2610/2021 della Dott.ssa 
Rossella  Rotesi,  con  cui,  in  ragione  di  nuove  acquisizioni  finanziarie  derivanti 
dall’assegnazione dei fondi FFO di fine anno, si chiede:

 di inserire un nuovo acquisto, denominato “Sistema ICP -  Spettrometro di Massa ICAP-
TQ”,  per  un  importo  di  €  118.313,03  e  Responsabile  del  procedimento  Sig.  Simona 
Marinangeli;

DATO ATTO che la fattispecie rientra tra quelle contemplate dall’art. 7, comma 8 lett. c) del DM 
MIT n. 14 del 16 gennaio 2018;

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario procedere alla modifica della programmazione 
biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2021/2022 nei termini sopra descritti;

ACQUISITO il  visto  di  copertura  finanziaria  dalla  Responsabile  ufficio  Bilancio  e  controllo  di 
gestione per i costi relativi all'esercizio corrente;

RITENUTO,  per  tutto  quanto  suesposto,  di  dover  procedere,  previa  apposita  approvazione 
dell’Organo competente, alla modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi relativo agli  anni  2021/2022,  già approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera n. 356/2020 del 16/12/2020 e successivi aggiornamenti;

DELIBERA

Art. 1. di dichiarare le premesse parte integrante della presente delibera;

Art. 2. di modificare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo agli  anni 
2021/2022,  già approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 356/2020 del 
16/12/2020 e successivi aggiornamenti, come di seguito specificato: 

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

- di  diminuire  l’importo  previsto  per  l’acquisizione  “Bonita  soft  canone  annuale  con 
consulenza” da  € 69.540,00 a € 69.357,00 annualità 2021, in virtù del soppraccitato 
risparmio  sul  canone  annuale  dovuto  all’allungamento  del  contratto,  già  previsto 
nell’aggiornamento  annuale  2021/2022,  approvato  con  la  surrichiamata  Delibera  n. 
356/2020 del 16/12/2020 del CDA; 

- di inserire gli  importi  per i  rinnovi dell’acquisizione “Bonita soft  canone annuale con 
consulenza” per le annualità 2022 e 2023 pari ad euro 58.255,00 per ciascun anno;

- di modificare l’oggetto dell’acquisto, già inserito in programmazione con Delibera del 
CDA  n.  356/2020  del  16/12/2020,  da  “Amplificatori  multi-core  e  multi-nodo”  a 
“Apparecchiature per telecomunicazioni”,  e rideterminazione dell’importo complessivo 
stimato  previsto  per  l’acquisizione,  che  deve  essere  variato  da  €  100.000,00  a  € 
120.000,00;

- di modificare l’oggetto dell’acquisizione variandolo da “Table sectra per studio immagini  
corpo  umano”  a  “Sectra  Table  con  accessori” e  rideterminazione  dell’importo 
complessivo  stimato  previsto  per  l’acquisizione,  che  deve  essere  variato  da  € 
62.000,00 ad € 65.000,00;

- di  inserire  un  nuovo  acquisto,  il  cui  Responsabile  scientifico  è  il  Prof.  Franco 
Marinangeli,  denominato “Simulatore High - Fidelity Pediatrico e Noelle Avanzato Di 
Parto”, per un importo di € 76.599,48 e Responsabile del procedimento Dott. Pierpaolo 
Baldini;

- di inserire un nuovo acquisto, il cui Responsabile scientifico è il Prof. Maurizio Biondi, 
denominato  “Stereomicroscopi”,  per  un importo  di  €  40.450,00 e  Responsabile  del 
procedimento Dott. Pierpaolo Baldini;

- di  inserire  un  nuovo  acquisto,  denominato  “Regenerative  Grid  Simulator”,  per  un 
importo di € 146.400,00 e Responsabile del procedimento Dott. Domenico Schettini;

- di  inserire  un  nuovo  acquisto,  denominato  “Sistema  di  misura  Time  Domain  
Reflectometry  (TDR)  basato  su  oscilloscopio  a  larga  banda”,  per  un  importo  di  € 
99.247,31 e Responsabile del procedimento Dott. Domenico Schettini;

- di inserire un nuovo acquisto, denominato “Elettroencefalografo (EEG) ad alta densità”, 
per un importo di € 149.794,70 e Responsabile del procedimento Dott. Alessio Ciccone;

- di inserire un nuovo acquisto, denominato “Attrezzature multimediali per le aule”, per un 
importo di € 475.500,00 e Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Cironi;

- di  inserire  un  nuovo  acquisto,  denominato  “Server  e  materiale  di  consumo  per  
laboratorio HPC & BD”, per un importo di € 70.000,00 e Responsabile del procedimento 
Rag. Mara Grisenti;

- di inserire un nuovo acquisto, denominato “Oscilloscopio con alimentatore e strumento  
prove di carico”, per un importo di € 83.000,00 e Responsabile del procedimento Rag. 
Mara Grisenti;

- di inserire un nuovo acquisto, denominato “Misuratore di performance di rete”, per un 
importo di € 44.500,00 e Responsabile del procedimento Rag. Mara Grisenti;

- di inserire un nuovo acquisto, denominato “Sistema ICP - Spettrometro di Massa ICAP-
TQ”,  per un importo di  € 118.313,03 e Responsabile del procedimento Sig.  Simona 
Marinangeli;

________________________________________________________________________________



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA

Delibera n. 344/2021 del Consiglio di Amministrazione del 27/10/2021
_______________________________________________________________________________________

Art. 3. di approvare seduta stante il verbale della presente delibera, in ragione della necessità di 
procedere all’inserimento della modifica nel sistema del MIT – Servizio Contratti Pubblici.

________________________________________________________________________________


